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Abstrakt

Labyrint
Autorský projekt inspirovaný myšlenkami a dílem Paula Klee

Klíčová slova: Paul Klee, labyrint, kresba, grafický list

Truhlář, R. Labyrint. Autorský projekt inspirovaný myšlenkami a dílem Paula

Klee. České Budějovice 2016. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce:

doc. Lenka Vilhelmová, ak. mal.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

bude zabývat pojmem labyrintu v kontextu umělecké tvorby německého malíře

Paula Klea. Zároveň obecně přiblíží, co vlastně labyrint je, jaký má obsah

a symbolický význam. Následující kapitoly budou postupně zpracovávat tvorbu

Paula Klea v dostatečné šíři tak, aby mohlo být navázáno na praktickou část.

Praktická část a její zpracování inspiračních motivů - labyrintu je volnou

inspirací tvorby Paula Kleho. Výtvarná část bude složena z kreseb a grafickým

listem v technice suché jehly.

Abstract

Labyrinth
Author project inspired by thoughts and work of Paul Klee

Key words: Paul Klee, labyrinth, drawings, prints

This thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part will

deal with the concept of the labyrinth in the context of artistic work of the

German painter Paul Klee. The thesis will simultaneously explain what the

labyrinth and its content and a symbolic meaning is. Subsequent chapters will

gradually handle the creation of Paul Klee in sufficient breadth so that it can be

linked to the practical part.

Practical part and its elaboration of the inspirational themes - the

labyrinth is the loose inspiration for the work of Paul Klee. The artwork will

consist of drawings and prints of the drypoint technique.
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Úvod

„Labyrinty pomáhají věřícím ztratit se v sobě a nalézt Boha.“1

Craig Wright

Obrazy Paula Klea mají v sobě cosi, co nás nutí opakovaně se k nim vracet

a prozkoumávat je. Jejich celek, formu, zpracování, jednotlivá díla a detaily. Je to

zapříčiněno myšlenkou, skvělou kompozicí, nebo zvolenými výtvarnými

prostředky? Může to být svěží barevnost nebo jednoduchost linií, kterými

dokázal vyjádřit pravou podstatu zobrazovaných věcí a vytváření vlastního

obrazového světa. Po zhlédnutí obrazu „Italské město“ z roku 1928 od Paula Klea

mi na mysli vyvstalo jedno slovo – labyrint.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, které

spolu tematicky korespondují. Cílem teoretické části je vysvětlit pojem labyrint,

námět labyrintu a labyrint v díle Paula Klea. Dále se zabývá životem, dílem

a myšlenkami významného švýcarského umělce 20. století, který výrazně

ovlivnil tvář výtvarného umění. Miroslav Lamač se ve své knize s lakonickým

názvem Klee k tomuto tématu vyjádřil následovně: „Jeho dílo nelze připojit

k žádnému z vyhraněných směrů, ač s mnohými souvisí. Tvoří je bezmála deset

tisíc kreseb, grafik, barevných listů a tabulových obrazů. Již tímto počtem blíží se

hranici neuchopitelnosti, neboť téměř nic se v tomto díle neopakuje.“2

Klee byl postupně v pozdějších letech svého života donucen přizpůsobit

svůj malířský styl onemocnění, kterým trpěl a které se stalo nakonec příčinou

jeho úmrtí. Tvorba tohoto umělce je zcela nadčasová a jeho odkaz stále žije

a oslovuje další generace lidí. Paul Klee patřil k významným experimentátorům

své doby, jelikož posunul dál malířskou i kresebnou tvorbu a studium barvy.

Umělec se neubíral popisnou cestou klasického realismu. Realisticky tvořil

pouze na počátku své tvorby. Později prostor vyjadřoval již jen s pomocí linií

a barev.

První část teoretické práce se zaměřuje na labyrint jakožto symbol,

stručně nastiňuje jeho podstatu a význam. V této části popisuji bludiště v době

antické a raně křesťanské. Druhá část následující kapitoly se věnuje popisu

života a díla tohoto výtvarníka v různých etapách jeho života, jako například

1
WRIGHT, Craigh. Labyrint a bojovník symboly v architektuře, náboženství a hudbě. 1. vyd. Praha:

Vyšehrad, spol. s r. o., 2008. s. 11.
2
LAMAČ, Miroslav. Paul Klee. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965. s. 7.

8

v podkapitole 2.1, kde je popsáno, jak se rozhodoval mezi hudební a malířskou

kariérou.

Důležitou kapitolou je jeho cesta do Tunisu a fascinace tamním světlem

a barvami. Tato životní událost znamenala zlom v jeho dosavadní tvorbě. O této

návštěvě si poznamenal do svého deníků následující věty: „Přestávám na chvíli

pracovat. Vniká to do mne tak hluboko a lahodně, cítím to a stávám se tak jistý,

bez námahy. Barva mne má, nemusím se za ní pachtit. Zmocnila se mne

provždycky, vím to. To je smysl této šťastné hodiny: já a barva jsme jedno. Jsem

malíř.“3 Na této cestě najednou vše do sebe zapadá. To, co v něm po celá léta

zrálo, dostává nyní ucelený obraz a Tunis vnímá jako svou možnou novou vlast.4

Kapitola 2.4 pojednává o nelehkém období první světové války. V jejím

průběhu nadále maloval a bylo mu uspořádáno i několik velmi úspěšných výstav,

které ho vynesly na pozici jednoho z nejlepších mladých malířů své doby.

Následuje popis jeho působení v pedagogickém a experimentálním centru

Bauhaus. Toto období představovalo důležitý milník v životě tohoto umělce

a zároveň se jednalo o nejšťastnější etapu jeho života.

V poslední kapitole této teoretické části se věnuji začátku druhé světové

války, jejímu opětovnému nelehkému dopadu na autora a jeho konci života.

Téma labyrintu zpracované v praktické části bylo zvoleno na základě

obrazů Paula Klea, které pro mne samy o sobě představují jakýsi labyrint

zprostředkovaný skrze jeho geniální vize. Samotné téma je poté zpracováno

v deseti kresbách a jedné grafice. Celý průběh hledání a tvorby je fotograficky

zdokumentován v obrazové příloze.

Na závěr bych rád vyslovil vděčnost a poděkování autorům knih, z nichž

jsem mohl čerpat své poznatky při psaní této práce. Miroslav Lamač, Susanna

Partsch, Craig Wright, Jan Baleka.

3
KLEE, Paul. Deníky. Praha: Obelisk, 1970. s. 23.

4
[Srov.] LAMAČ, Miroslav. Paul Klee. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

1965. s. 14-15.
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1 Labyrint jako symbol

Symbol labyrintu v nás může vyvolávat jakýsi pocit tajemna, magičnosti ale

i nalezení sebe sama. Upřesnění si svých hodnot, postojů a životních cílů. Jedná

se o velice obsáhlé téma, které nelze popsat několika větami. Můžeme směle

hovořit téměř o nevyčerpatelném zdroji, který nás odpradávna fascinuje.

Labyrint nám poskytuje klíč k naší době, v níž se pokoušíme nastolit a udržet

rovnováhu mezi skepticismem a pověrou. Tento symbol patří k jedněm

z nejstarších, které lidstvo vytvořilo. Labyrint v nás vzbuzuje strach, nový

začátek, ale i naději. Je pro nás též jakýmsi poblouzněním, ale i znamením, které

nás má udržet v pozornosti.5

Takovýto příklad poblouznění představuje krétský labyrintu, který na

příkaz postavil Daidalos, aby v něm byl uvězněn netvor Minotauros.6 Na samém

začátku je převzata definice labyrintu jakožto symbolu z Výkladového slovníku

výtvarného umění od Jana Baleky: zářným příkladem a prototypem tohoto

symbolu se stal palác v Knóssu, který nesl ve svém znaku dvojbřitou sekeru.

Labyrint sebou přináší paradoxně určitý systém a uspořádanou strukturu, která

má tu moc přivést nás spět na správnou cestu, z níž jsme mohli sejít. S tímto

symbolem se setkáváme napříč historickým spektrem v nejrůznějších částech

světa. Etnická společenství vytvářela například labyrinty do písku ve formě

spirály. Takovýto spirálový labyrint byl nalezen v Knossu (1. tis. př. n. l.). Avšak

je možné setkat se i s labyrinty vytvořenými v jiných podobách. Jedná se


[…]


a v první fázi leptána jednu hodinu. Po té co se vyjmula a omyla, byla

zkontrolována hloubka odkrytých proleptaných částí. Následně byla kyselina

zesílena a matrice leptána další hodinu a půl. Postup se opakoval a matrice byla

opět vyjmuta a očištěna od kyseliny proudem tekoucí vody. Mezitím byly

ponořeny do vodní lázně ruční papíry Fabriano, aby se docílilo úplného

přenesení všech detailů při tisku. Z matrice se odstranil kryt za pomocí petroleje

a na skle se rozmíchala tiskařská barvu značky Charbonnel. Krouživými pohyby

štětcem se nanesena na matrici a poté byla dlaní vytřena. Matrice byla položena

na desku tiskařského lisu a určitá místa se zakryla natrhanými kusy papíru.

Nakonec se přiložil vlhký papír, který byl následně překryt filcem. V této fázi

bylo již možné provést tisk. Poté byl opatrně odňat papír od matrice a jednotlivé

tisky se nechaly uschnout. Na závěr byla opět matrice očištěna od barvy. Tímto

postupem bylo vytvořeno pět tisků.
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Závěr

Bakalářská práce ,,Labyrint, Autorský projekt inspirovaný myšlenkami a dílem

Paula Klee se zabývá hledáním odpovědí na téma labyrintu a myšlenkové

labyrinty umělce Paula Klee.

Mé zaujetí osobou Paula Klee bylo prvotním impulsem při volbě tématu této

práce. V jeho rozsáhlé a velkolepé tvorbě mne oslovil konkrétní obraz ,,Italské

město,, z roku 1928. Spleť linek, která tvoří toto dílo, pro mne představovala

jakýsi labyrint. I přesto, že život tohoto umělce může působit také jako labyrint,

ve kterém hledal svůj osobitý výtvarný projev, domnívám se, že vždy věděl, kam

jeho kroky směřují. Byl si zcela vědom toho jak svého cíle dosáhnout. Jeho cestu

skrze chodby labyrintu představovalo celoživotní experimentování s barvou,

a kombinování výtvarných technik, které jej nakonec přivádí k onomu

individuálnímu rukopisu. V pomyslném labyrintu se v průběhu života může

ocitnout každý z nás. Přesto však tento prastarý symbol nepředstavuje pouze

synonymum tápání, ale i nalezení klidu a očištění. Pro mne tento symbol

představuje nalezení svého místa na světě. Tato práce si nekladla za cíl popsat

labyrint ve všech jeho podobách napříč historií lidstva. Měla pouze nastínit jeho

podstatu a uvést nejzásadnější místa, kde byl zpodobněn nebo nastínit témata,

kterých se symbolicky dotýkal.

V praktické části bylo cílem vizuálně zpracovat téma labyrintu. Během

průběžného hledání té nejlepší formy práce dospívala do svého závěru.

Jednotlivé návrhy se postupně zjednodušovaly, a díky experimentům vznikaly

nové alternativy zpracování tohoto motivu. Téma labyrintu jsem chtěl ztvárnit

novým způsobem, pokusit se oprostit od jeho klasického vzhledu. V konečné fázi

se jedná spíše o jakousi zvětšeninu struktury. Jsem přesvědčen, že zkušenosti,

které jsem nabyl, během celé tvorby této práce mne obohatily a byly přínosné.

I v budoucnu bych se chtěl obdobným tématem zabývat a provést jeho hlubší

analýzu. Tato práce zcela nevyčerpala téma labyrintu ani osobnosti Paula Klee.

To ovšem nebylo ani jejím cílem. Téma labyrintu se jeví jako téměř

nevyčerpatelný zdroj informací.
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Obr. příloha I – Labyrint

Obr. 1. Stříbrná mince z Knóssu, Obr. 2. Římské dlážděné bludiště.

přibl. 350 př. n. l. První stolení n. l.

Obr. 3. Dlážděné bludiště. 4 století n. l. Obr. 4. Sedmistupňové bludiště.

Kolem r. 850. Klášter sv. Havla,

Švýcarsko
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Obr. 5. Chartres. Podlaha katedrály Obr. 6. Bludiště v chartreské

Katedrále

Obr. 7. Dlážděné bludiště. Remeš, Obr. 8. Katedrála v Amiens

Kresba ze 16 století n. l.
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Obr. 9. Emblém na zdi luteránského kostela.

Württemberg

Obr. 10. Bludiště ze stříhaného živého plotu.

Královská rezidence Hampton Court
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Obr. příloha II – Paul Klee

Obr. 11. Paul Klee 1892, 1912, 1932, 1940

Obr. 12. Paul Klee ve svém ateliéru ve Weimaru, 1923
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Obr. příloha III – Paul Klee – dílo

Obr. 13. Hrdina s křídlem, 1905 Obr. 14.

V ostermundingenském lomu,

dva jeřáby, 1907

Obr. 15. Východ měsíce v St. Germain (Tunis), 1915
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Obr. 16. Pohled na Kairuán, 1914

Obr. 17. Před branami Kairuánu, 1914

51

Obr. 18. Postižené místo, 1922

Obr. 19. Dávné znění, 1925
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Obr. 20. Italské město, 1928
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Obr. 21. Zničený labyrint, 1939
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Obr. příloha I – Skicový materiál

Obr. 22.
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Obr. 23.
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Obr. 24.
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Obr. 25.
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Obr. 26.
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Obr. 27.
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Obr. 28.
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Obr. 29.
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Obr. 30.
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Obr. 31.
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Obr. příloha II - Matrice

Obr. 32. Obr. 33.

Obr. 34. Obr. 35.
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Obr. 36. Obr. 37.

Obr. 38. Obr. 39.
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Obr. příloha III – cyklus grafických listů

Obr. 40. Labyrint
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Obr. 41. Labyrint
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Obr. 42. Labyrint
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Obr. 43. Labyrint
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Obr. 44. Labyrint
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