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Hodnocení bakalářské/magisterské práce *

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Celkové hodnocení bakalářské / magisterské
práce*

X

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ magisterské práce: *

Předkládanou bakalářskou práci Richarda Truhláře lze pokládat za poměrně

zdařilou kvalifikační studii, v níž student naplňuje stanovené cíle v obou částech

textu. Lepší hodnocení by se mělo týkat především praktické části práce, která je

velmi kvalitní a nápaditá. Teoretická část textu je logicky strukturovaná a přináší

poměrně slušný přehled informací ke zvolenému tématu (kromě kapitoly 1.5

Labyrint ve výtvarném umění). Formální stránka textu vyžaduje větší kritiku, neboť

se student nevyvaroval hrubých gramatických chyb a nedodržení citační normy u

některých titulů. Z tohoto důvodu navrhuji hodnotit bakalářskou práci Richarda

Truhláře stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou roli hrál labyrint v dalších, v práci nezmíněných, obdobích v dějinách

umění, např. v období manýrismu?

Datum a podpis vedoucího/oponenta bakalářské/magisterské práce: *
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení